
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 
 

Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc.  100                       
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL 27 NOVEMBRE 2019 ALLE ORE 18.00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas  

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria RE Alberto  

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANNA Alessio  

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia  

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni  

CASTIGLIONE Dorotea PASCALE Giuseppe VALLINI Walter  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella   

    

              
E quindi in totale, con il  Presidente n. 21  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati,  Pensi, Santangelo, Tagliaferri. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: ANNULLAMENTO MARATONA DI TORINO: SCARSA ATTENZIONE 
ALLA SITUAZIONE METEOROLOGICA. 
 

 



 

 
N. doc. 100 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: ANNULLAMENTO MARATONA DI TORINO:  SCARSA 
ATTENZIONE ALLA SITUAZIONE METEOROLOGICA. 
 

PREMESSO CHE 
 

• Nella giornata del 24 novembre 2019 era previsto lo svolgimento della Maratona di Torino; 
• Già dalla giornata del 22 novembre le condizioni meteo iniziavano a dare avvisaglie non rassicuranti, 

avvisaglie poi confermate nella giornata di sabato 23 novembre con livelli dei fiumi sopra i livelli di 
guardia e diffuse allerte meteo sulle intere regioni del nord-ovest italiano; 

• Nella notte tra il 23 e il 24 novembre la situazione andava via via peggiorando con diffusi 
allagamenti e con ulteriori aumenti dei livelli dei corsi d’acqua; 

• Si ritiene senza dubbio di primaria importanza, in casi di allerte meteo, tutelare la pubblica 
incolumità e garantire adeguati livelli di attenzione da parte delle forze dell’ordine e di tutti i soggetti 
preposti alla vigilanza del territorio;  
 

IL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 “CENTRO-CROCETTA” 
 

INTERPELLA 
La Sindaca e l’assessore competente per sapere: 

 
• Per quale motivo si sia sottovalutata l’allerta meteo diramata da ARPA Piemonte e Protezione Civile 

circa la condizione meteorologica e idrogeologica sulla città di Torino; 
• Per quale motivo non si sia ritenuto opportuno, in via cautelativa, annullare l’evento (o rinviarlo) già 

dalla giornata di sabato 23 novembre, in cui erano presenti molti elementi che avrebbero suggerito 
maggiore saggezza nel gestire eventi del genere; 

• Se non si ritenga una brutta figura per la Città aver fatto muovere centinaia di atleti fino al luogo 
della partenza per poi comunicare loro l’annullamento della manifestazione, creando altresì traffico 
del tutto superfluo; 

• Per quale motivo nessun rappresentante istituzionale abbia sentito l’esigenza di porgere le scuse per 
questo scarso/nullo preavviso davanti a tutti i maratoneti giunti da mezza Italia che sono rimasti 
vittime, loro malgrado, di questo modo di gestire i grandi eventi e le emergenze, quando sarebbe stato 
meglio evitare che i maratoneti si mettessero in viaggio verso Torino; 

• Per quale motivo si debba arrivare al punto di essere sollecitati, prima di annullare l’evento, da un 
collega sindaco di una città limitrofa, preoccupato del fatto che nessuno a Torino abbia pensato a ciò 
a cui si stava andando incontro. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ha riferito, oltre al Presidente Guerrini, il Consigliere Sanna. 
 
 

IL  PRESIDENTE 

 
 



Invita i Consiglieri  a votare l’ interpellanza mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena e Re. 
 
 
 
PRESENTI E VOTNTI:                                                 N. 19 
VOTI FAVOREVOLI:          N. 19 
 
 
  
Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

 
Di approvare l’interpellanza (ex art. 45) avente ad oggetto: “ANNULLAMENTO MARATONA DI 
TORINO: SCARSA ATTENZIONE ALLA SITUAZIONE METEOROLOGICA”. 
 
 
 


